2025 年 2月 27 日

各  位

会 社 名  株式会社協和コンサルタンツ

代表者名  代表取締役社長 山本 満

 （コード番号：9647 東証スタンダード）

問合せ先  執行役員統括本部経営管理室長

黒瀬 雅弘

電  話  03-3376-3171

上場維持基準への適合（流通株式時価総額）及び

上場維持基準への適合に向けた計画（株主数）について

当社は、2021 年 11 月 26 日に「上場維持基準への適合に向けた計画書」を提出し、その内容を開示し

ております。

今般、株式会社東京証券取引所より「上場維持基準（分布基準）への適合状況について（2025 年２月

５日）」を受領し、前期迄に基準不適合であった流通株式時価総額が 2024 年 11 月末時点においてスタン

ダード市場の上場維持基準に適合していることを確認いたしました。一方、2024 年 11 月末時点の株主数

は 379 人となり、株主数に関する上場維持基準が新たに基準不適合となっております。

上場維持基準の適合状況および適合に向けた取り組みにつきまして、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１. 当社の上場維持基準への適合状況の推移及び計画期間

当社の 2024 年 11 月末時点におけるスタンダード市場の上場維持基準の適合状況は下表のとおり

です。当社は、株主数に関して 2025 年 11 月末までに上場維持基準に適合するための取り組みを引

き続き進めてまいります。

 株主数
流通株式数

（単位）

流通株式時価

総額（円）

流通株式比率

（％）

当社の適

合状況及

びその推

移

移行基準日時点

(2021 年６月 30 日)
475 2,403 762,156,203 41.0

2023 年 11 月末時点 418 2,299 890,002,616 39.2

2024 年 11 月末時点 379 2,687 1,356,854,313 45.8

上場維持基準 400 2,000 1,000,000,000 25.0

計画期間 2025 年 11 月末

  ※当社の状況（移行基準日時点）は、株式会社東京証券取引所が基準日時点（2021 年６月 30 日）で把握

した当社の株券等の分布状況等をもとに算出したものです。

２. 上場維持基準の適合に向けた取り組みの実施状況及び評価（2023 年 12 月～2024 年 11 月）

【流通株式時価総額】について

（１） 取り組みの実施状況

当社主力事業の建設コンサルタント業界は、社会インフラの点検・補修・補強業務等の防

災・減災・国土強靭化関連の需要に加え、防衛施設整備関連の需要が拡大したことにより、

通年にわたり安定した受注環境にありました。このような状況下、当社グループは、将来的

に市場環境が変化した際にも現在の利益水準を維持・拡大できるよう、次の３点の施策を強

力に推進し、「純資産」の積み増しによる「株価」の上昇を目指しました。

① 受注量の確保

安定した市場環境の中でも次年度以降を見据えた受注量の確保を最優先として、営業部門

と技術部門が連携した営業展開を行いました。この結果、2024 年 11 月期の連結受注高は

9,906 百万円（前期比 22.3％増）、主力事業の建設コンサルタント事業の受注高は 8,261 百万

円（前期比 25.8％増）となり、受注量の確保は順調に進みました。

② ICT の積極活用と生産体制整備による生産性の向上

親会社において 2022 年 11 月期の期初より導入した各支社の技術部門を横断する生産体制

が質・量の両面で効果的に機能し、併せて、グループ全体で ICT を積極活用して生産性を高

めたことや、グループ全体でコスト縮減に努めました。この結果、2024 年 11 月期の親会社

株主に帰属する当期純利益は 512 百万円（前期比 27.3％増）と、期初計画の 410 百万円を上

回ることができました。

③ 事業の安定継続に必要な次世代の人材育成

前述した各支社の技術部門を横断する生産体制を中心に、質・量の両面から効果的かつ効

率的な技術者の人材育成に努めました。人材育成の効果は定量的に測れるものではございま

せんが、着実に進捗しているものと判断しております。

（２） 取り組みに対する評価

当社は、以上の取り組みにより着実に「純資産」を積み増し、株価が上昇したことで流通

株式時価総額が上場維持基準に適合しました。

 純資産※1 一株純資産 株価※3

2020 年 11 月期実績 2,157 百万円 3,687 円 2,845.52 円

2021 年 11 月期実績 2,396 百万円 4,096 円 3,366.70 円

2022 年 11 月期実績 2,909 百万円 4,974 円 3,633.48 円

2023 年 11 月期実績 3,298 百万円 5,639 円 3,871.05 円

2024 年 11 月期実績 3,813 百万円 6,520 円※2 5,048.85 円

※1：非支配株主持分を除いた額  ※2：2024 年 11 月期末の期中平均株数（584,798 株）により算出

※3：事業年度の末日以前 3 ヶ月間の日々の最終株価の平均値

３. 基準不適合項目【株主数】の今後の課題と取り組み内容

（１） 今後の課題

2024 年 11 月期に株主数が 39 名減少し、上場維持基準の 400 名を下回る状況となりまし

た。当社は、これまで以上に、当社の情報を個人投資家や市場関係者の方々等、外部に向け

て積極的に発信することで、市場における当社の認知度向上に努める必要があると考えてお

ります。

（２） 取り組み内容

株主数は基準不適合となっておりますが、現時点における不足株主数は 21 名と若干数で

ありますので、各種施策の検討を進めつつ、2025 年 11 月期第２四半期の株主数を確認し、

真摯に対応を検討してまいります。

具体的な施策および時期につきましては、今後検討を進める予定であり、開示すべき事項

を決定した際には、速やかにお知らせいたします。

(注)本資料に記載されている業績目標等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在における仮定

を前提としており、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

以 上